60 Bron: Rijksoverheid, Nieuwsbericht 13-10-2020
61 Bron: Scenario’s economische gevolgen coronacrisis, CPB maart 2020
62 Het jaarlijkse groeipercentage wordt berekend door de Nde wortel van de totale groeivoet te nemen waar N het aantal
jaren is tijdens de periode die in ogenschouw wordt genomen.

Behoefteonderzoek Van der Valk Hattem   45

In het positieve scenario wordt uitgegaan van eenzelfde crisis in 2020, maar een sneller herstel van
de hotelmarkt en een hoger groeipercentage na afloop van de crisis. In dit scenario komt de
effectieve gemiddelde groei van de vraag naar hotelovernachtingen uit op 3,7% per jaar.

In het negatieve scenario wordt uitgegaan van een langdurige coronacrisis met maatregelen die
aanhouden tot in 2021, en een sterke, langdurige impact op de landelijke en wereldeconomie. In dit
scenario wordt ervan uitgegaan dat in 2021 nog geen herstel plaatsvindt, maar pas vanaf 2022.
Hierdoor is de totale verwachte vraag pas in 2025 terug op het niveau van 2019. Naast een trager
herstel wordt uitgegaan van een een langdurig lagere jaarlijkse groei van de vraag. De effectieve
gemiddelde jaarlijkse groei komt hierdoor uit op 1,1% per jaar, ver onder de behaalde groei in de
periode 2008-2018.

De drie scenario’s zijn weergegeven in de volgende tabel.

Behoefteonderzoek Van der Valk Hattem   46

Tabel 23. Verwachte groei in vraag hotelkamers 2020-2030 (in %)

 Negatief scenario Middenscenario Positief scenario

2020 -50% -50% -50%

2021 0,0% +50% +75%

2022 +50% +25% +15%

2023 +25% 7,2% 5,0%

2024 5,0% 3,5% 5,0%

2025 2,1% 3,5% 5,1%

2026 2,1% 3,6% 5,1%

2027 2,1% 3,6% 5,1%

2028 2,1% 3,6% 5,1%

2029 2,1% 3,6% 5,1%

2030 2,1% 3,6% 5,1%

Gemiddeld 0,9% 2,2% 3,7%

Totaal (cum.) 10,9% 27,5% 48,5%

Bron: Horwath HTL

Behoefteonderzoek Van der Valk Hattem   47

6 Behoefteanalyse

Aan de hand van de hiervoor beschreven analyses is een berekening gemaakt van de huidige en
toekomstige marktruimte in de regio Zwolle-Kampen voor de periode 2020-2029. Vervolgens is een
confrontatie van het huidige aanbod en de huidige vraag met het planaanbod en de toekomstige
vraag gemaakt, teneinde te beoordelen in hoeverre de verwachte marktruimte is ingevuld met de
huidige hotelbouwplannen, en welke ruimte er is voor nieuwe ontwikkelingen.

6.1 Uitgangspunten

De marktruimte voor hotels in de regio Zwolle-Kampen is gebaseerd op de volgende uitgangspunten: